
 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 

(D.L. 189/2016) 

______________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 

Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 

Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it 

Pag. 1 a 5 

 

 

 

 

 

 

 

 

Oggetto: Rigetto della Richiesta di contributo per i danni provocati dagli eccezionali eventi metereologici verificatisi nel 

mese di gennaio 2017, presentata ai sensi dell’Ordinanza n. 120 del 13 agosto 2021 del Commissario Straordinario 

per la Ricostruzione. 

 

Ditta/Intestatario: MERLINI ETTORINO, comproprietario con la Sig.ra Di Patrizio Elisabetta 

Ubicazione Immobile: FRAZIONE VILLA ROSSI 

Comune: CASTELLI 

Identificazione immobile: Fg: 10 P.lla: 601 

ID pratica (provvisorio): N00488 

Tipologia: pertinenza di edificio residenziale 

Tipo di intervento: riparazione 

Lavori: non eseguiti 

Somma richiesta: € 15.705,49 

 

 

Il Direttore dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione 

 

VISTO il decreto-legge 189/2016, convertito con modificazioni dalla legge n. 229/2016, e ss.mm.ii. recante “Interventi 

urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici del 2016”; 

VISTO l’art. 12 del menzionato decreto-legge con cui si stabilisce che il vice commissario o suo delegato definisce il 

procedimento con decreto di concessione del contributo; 

VISTA la deliberazione di Giunta Regionale n. 766 del 22 novembre 2016 con la quale è stato approvato lo schema di 

convenzione per l’istituzione dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016 della Regione Abruzzo; 

VISTE 

l’ordinanza del Commissario straordinario del Governo 17 novembre 2016 n. 4 “Riparazione immediata di edifici e unità 

immobiliari ad uso abitativo e produttivo danneggiati dagli eventi sismici del 24 agosto 2016 e successivi, temporaneamente 

inagibili” e ss.mm.ii.; 

l’ordinanza del Commissario straordinario del Governo 14 dicembre 2016 n. 8, “Determinazione del contributo 

concedibile per gli interventi immediati di riparazione e rafforzamento locale su edifici che hanno subito danni lievi a causa degli 

eventi sismici del 24 agosto 2016 e successivi.” e ss.mm.ii.; 

l’ordinanza del Commissario straordinario del Governo 23 dicembre 2020 n. 111 “Norme di completamento ed 

integrazione della disciplina sulla ricostruzione privata”; 

Decreto n. 1114 del 07-06-2023



 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 

(D.L. 189/2016) 

______________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 

Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 

Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it 

Pag. 2 a 5 

l’ordinanza del Commissario straordinario del Governo 13 agosto 2021 n. 120 “Disciplina sulla concessione di contributi 

per gli eccezionali eventi metereologici verificatisi nel gennaio 2017, ulteriori disposizioni relative alla sovrapposizione tra sisma 

2009 e 2016, e disposizioni relative agli immobili di interesse culturale e paesaggistico di cui all’ordinanza n. 116/2021”; 

VISTE le deliberazioni di Giunta Regionale n. 500 del 14 agosto 2019 e n. 913 del 31/12/2022 con le quali è stato 

individuato nel Dott. Vincenzo Rivera il soggetto cui conferire l’incarico di Direttore dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione 

post sisma 2016;  

VISTO il decreto n. 9/2019/SISMA del 9 settembre 2019 del Presidente della Regione/Vice Commissario concernente la 

nomina del soggetto delegato per l'esercizio delle funzioni relative alla definizione del procedimento di concessione dei 

contributi della ricostruzione; 

VISTA la Richiesta di Contributo ID N00488 per gli immobili danneggiati dagli eccezionali eventi metereologici verificatisi nel  

mese di gennaio 2017 presentata, ai sensi dell’art. 12 dell’Ordinanza n. 111/2020 e ss.mm.ii e dell’Ordinanza n. 120 del 13 

agosto 2021 del Commissario Straordinario per la Ricostruzione,  al Comune di CASTELLI, con prot. n. 1560 del 31/03/2021, dal 

professionista GEOM. FAZZINI GABRIELE, incaricato dal Committente MERLINI ETTORINO in qualità di soggetto legittimato ai 

sensi del D.L. 189/2016 e delle Ordinanze Commissariali di riferimento; 

RICHIAMATO l’avvio del procedimento amministrativo ai sensi dell’art. 7 della L. 241/1990 e contestuale comunicazione 

di richiesta di integrazione o di regolarizzazione della domanda e della documentazione ad essa allegata, ai sensi dell’Ordinanza 

n. 120/21, trasmessa dallo scrivente Ufficio con nota prot. unico RA n. 0171832/22 del 03/05/2022; 

RICHIAMATA la comunicazione dei motivi ostativi all’accoglimento della domanda ex art. 10-bis Legge 241/1990, 

trasmessa dallo scrivente Ufficio con nota prot. unico RA n. 0332514/22 del 14/09/2022; 

CONSTATATO che a seguito della mancata trasmissione della documentazione richiesta nei termini previsti si riscontra 

il perdurare di motivi ostativi all’accoglimento dell’istanza in ordine all’accertamento della completezza delle certificazioni e 

dei documenti prodotti e alla verifica della legittimazione del richiedente e dei requisiti di abilitazione del professionista, come 

di seguito specificato: 

1. Integrare la documentazione mediante la presentazione della domanda tramite la piattaforma MUDE (Modello RCR) 

disponibile al seguente link: 

http://www.mude.piemonte.it/site/terremoto-centro-italia - Sezione RCR MUDE NEVE Lieve, Grave o Beni strumentali 

e scorte, correttamente compilata (identificazione della tipologia del richiedente: persona fisica, persona giuridica, 

condominio registrato, condominio di fatto, comunione, ecc., UI presenti nell’edificio e delle relative pertinenze 

interne e esterne, percentuale di proprietà dei beneficiari, indicazione del titolo abilitativo richiesto in funzione della 

natura dell’intervento, dati del locatario/comodatario ed estremi del contratto di locazione/comodato, ecc.); Nelle 

more della predisposizione della sezione RCR MUDE NEVE è possibile depositare la domanda (modello RCR) 

utilizzando la RCR MUDE già predisposta per le richieste di contributo per danni da sisma. In ogni caso occorre indicare 

nella sezione “sez A – Descrizione Intervento” la parola “NEVE” come nell’esempio che segue: 

 

2. Allegare Ordinanza Sindacale ai sensi dell'OCSR 120, se presente; 

3. Relazione asseverata del tecnico incaricato come da fac-simile scaricabile al seguente link: 

http://www.sisma2016abruzzo.it/modulistica-concessione-contributi-eventi-metereologici-gennaio-2017-ord-120-

2021/ (ALL. A_Relazione asseverata_Ord 120) (Rif. Piattaforma MUDE: SISMICA – PERIZIA ASSEVERATA DANNI); 



 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 

(D.L. 189/2016) 

______________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 

Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 

Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it 

Pag. 3 a 5 

4. Perizia asseverata del tecnico incaricato presentata al Comune di competenza (Rif. Piattaforma MUDE: SISMICA – 

RELAZIONE DI VALUTAZIONE DEL LIVELLO OPERATIVO); 

5. Procura speciale, generata dal modulo RCR, firmata in originale (Rif. Piattaforma MUDE: ATTI – PROCURA SPECIALE); 

6. Procure e autocertificazioni, debitamente compilate nelle parti A e B, a firma di tutti i beneficiari su modelli disponibili 

e scaricabili al seguente link: http://www.sisma2016abruzzo.it/modulistica-concessione-contributi-eventi-

metereologici-gennaio-2017-ord-120-2021/ (MOD1_Atto notorio parte A - MOD2_Procura parte B) (Rif. Piattaforma 

MUDE: DICHIARAZIONI – DICHIARAZIONE OBBLIGHI BENEFICIARI CONTRIBUTI); 

7. Visure e piantine catastali; 

8. Contratto d'incarico professionale (Rif. Piattaforma MUDE: ATTI – COPIA DIGITALE INCARICHI PROFESSIONALI); 

9. Planimetria generale con indicazione della posizione dell’edificio - Elaborato grafico di inquadramento territoriale, 

nell’ambito della strumentazione urbanistica vigente (Rif. Piattaforma MUDE: ELABORATI GRAFICI – PLANIMETRIA 

STATO FATTO DELLE UIU); 

10. Rilievo architettonico (piante, prospetti e n. 2 sezioni) completo di quotatura, indicazione delle destinazioni d'uso e 

delle superfici dei vani (Rif. Piattaforma MUDE: ELABORATI GRAFICI – PLANIMETRIA STATO FATTO DELLE UIU); 

11. Calcolo grafico ed analitico delle superfici relativa alla pertinenza, ai fini del calcolo del costo convenzionale (Rif. 

Piattaforma MUDE: ELABORATI GRAFICI – PLANIMETRIA STATO FATTO DELLE UIU); 

12. (da valutare se necessario) Elaborati grafici (planimetrie, prospetti e n. 2 sezioni) con riportato nel dettaglio il quadro 

fessurativo, corredato da esauriente documentazione fotografica attestante l’effettivo stato di danno, completa di 

indicazione dei punti di presa fotografica (Rif. Piattaforma MUDE: ELABORATI GRAFICI – PLANIMETRIA STATO FATTO 

DELLE UIU); 

13. Documentazione fotografica completa di indicazione dei punti di presa: 

 Esauriente ed esaustiva documentazione che dimostri il nesso di causalità del danno con l'evento nevoso. La 

documentazione allegata deve riportare immagini della situazione generale ed immagini dei punti specifici, in 

modo tale che le lesioni siano facilmente individuabili nel quadro fessurativo (planimetria con coni ottici e 

numerazione, prese fotografiche d’insieme e di dettaglio); 

(Rif. Piattaforma MUDE: SISMICA – DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA DANNI); 

14.  Elaborati di progetto architettonici e strutturali (piante, prospetti, n. 2 sezioni, particolari costruttivi) con indicazione 

degli interventi previsti, completo di quotatura, indicazione delle destinazioni d'uso e delle superfici dei vani (Rif. 

Piattaforma MUDE: SISMICA – ELABORATI PROGETTUALI ARCHITETTONICI E DELLE STRUTTURE); 

15. Il computo metrico estimativo degli interventi previsti verrà visionato a seguito di presentazione degli elaborati 

richiesti. Allegare quadro tecnico economico, se modificato (Rif. Piattaforma MUDE: SISMICA – COMPUTO METRICO 

ESTIMATIVO RIPARAZIONE DANNI); 

16.  Allegare agli atti l’attestato di avvenuto deposito rilasciato dal genio civile e specificare protocollo e data dello stesso; 

17. Impresa esecutrice dei lavori: 

a) indicazione dell’impresa incaricata di eseguire i lavori, scelta direttamente dal soggetto legittimato a 

chiedere il contributo tra quelle che risultino iscritte nell’Anagrafe di cui all’articolo 30, comma 6, del 

decreto-legge n. 189 del 2016 e che abbia altresì prodotto l’autocertificazione con la quale l'interessato 

attesti che nei propri confronti non sussistono le cause di divieto, di decadenza o di sospensione di cui 

all'articolo 67 del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159, e successive modificazioni, con le modalità 

descritte nell’art. 89 del medesimo decreto legislativo; 

b) autocertificazione con cui l’impresa incaricata attesti di essere iscritta nell’Anagrafe di cui all’articolo 30, 

comma 6, del decreto-legge n. 189 del 2016; 

c) per importo lavori superiore a € 258.000,00 occorre dimostrare il possesso dei requisiti di qualificazione SOA, 

previsti dall'art. 84 del 50/2016; 

d) dichiarazioni autocertificative con le quali il professionista incaricato della progettazione e della direzione 

dei lavori, nonché l'amministratore di condominio o il presidente del consorzio incaricati della presentazione 



 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 

(D.L. 189/2016) 

______________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 

Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 

Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it 

Pag. 4 a 5 

della domanda di contributo (se ricorre il caso), attesti di non avere avuto negli ultimi tre anni rapporti non 

episodici, quali quelli di legale rappresentante, titolare, amministratore, socio, direttore tecnico, 

dipendente, collaboratore coordinato e continuativo o consulente, con le imprese invitate a partecipare alla 

selezione per l'affidamento dei lavori e con le eventuali imprese subappaltatrici, nonché con le imprese 

incaricate delle indagini preliminari geognostiche e/o le prove di laboratorio sui materiali, né di avere 

rapporti di coniugio, di parentela, di affinità ovvero rapporti giuridicamente rilevanti ai sensi e per gli effetti 

dell'articolo 1 della legge 20 maggio 2016, n. 76, con il titolare o con chi riveste cariche societarie nelle stesse; 

e) contratto d’affidamento dei lavori all’impresa redatto sulla base del Contratto d’appalto tra il committente 

e l’impresa esecutrice dei lavori dal quale risulti espressamente la volontà dell’impresa affidataria di 

subappaltare, previa autorizzazione del committente, alcune lavorazioni speciali nei limiti previsti da 

normativa. Prima dell’inizio delle lavorazioni deve essere in ogni caso trasmesso l’addendum al contratto di 

appalto contenente l’indicazione delle imprese subappaltatrici, le quali devono essere iscritte nell’Anagrafe 

di cui all’articolo 30, comma 6. Sono nulle tutte le clausole che dispongono il subappalto al di fuori dei casi e 

dei limiti sopra indicati. (rif. art. 31 comma 6 D.L. 189/2016); 

f) qualora sussista l’obbligo dell’attività di Coordinamento per lavorazioni interferenti è necessario presentare 

la documentazione prevista per la sicurezza nei cantieri ai sensi del D.Lgs. 81/2008 e ss.mm.ii (PSC). 

 

EVIDENZIATO che il tecnico incaricato è tenuto a fornire aggiornamenti e dare contezza dello stato procedurale della 

pratica alla Ditta/Intestatario quale soggetto beneficiario del contributo; 

 

DECRETA 

Per le ragioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate: 

  di rigettare la domanda di contributo ID N00488  per l’intervento di riparazione e rafforzamento locale su edifici con danni 

lievi ai sensi dell'Ordinanza n. 4 del 17/11/2016 e ss.mm.ii. su immobili danneggiati dagli eccezionali eventi metereologici 

verificatisi nel mese di gennaio 2017 presentata, ai sensi dell’art. 12 OCSR 111/2020 e ss.mm.ii. e dell’Ordinanza n. 120 del 

13 agosto 2021 del Commissario Straordinario per la Ricostruzione, dal professionista GEOM. FAZZINI GABRIELE, incaricato 

dal Committente MERLINI ETTORINO in qualità di soggetto legittimato ai sensi del D.L. 189/2016 e delle Ordinanze 

Commissariali di riferimento; 

 di far constare che il tecnico incaricato, cui il presente provvedimento è trasmesso tramite PEC, è tenuto a fornire 

aggiornamenti e dare contezza dello stato procedurale della pratica alla Ditta/Intestatario quale richiedente il contributo; 

 di dare atto che la natura del contributo pubblico richiesto è estranea alla giurisdizione esclusiva del GA (perché non attiene 

agli aspetti edilizi del procedimento) e alla giurisdizione amministrativa di legittimità (che presuppone l'esercizio del potere 

autoritativo da parte della PA), ma involge il diritto soggettivo all’erogazione del contributo sulla base di criteri e modalità 

predeterminati dal D.L. 189/2016 e dalle relative ordinanze attuative. Contro il presente provvedimento è pertanto 

ammesso ricorso giurisdizionale all’autorità giudiziaria ordinaria nei termini di prescrizione previsti dalla legge; 

 di trasmettere copia del presente atto al Comune di competenza ed al richiedente, per il tramite del tecnico incaricato; 

 di pubblicare il presente Decreto sul sito istituzionale dell’Ufficio Speciale della Regione Abruzzo nella sezione 

amministrazione trasparente ai sensi del D.Lgs. 33/2013 ss.mm.ii.. 

Teramo, 7 giugno 2023 

L’istruttore Tecnico Il Responsabile dell’Ufficio 



 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 

(D.L. 189/2016) 

______________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 

Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 

Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it 

Pag. 5 a 5 

Ing. Simona Di Marzio 

(Firma autografa omessa ai sensi dell’art.3 D.Lgs 39/1993) 

 

Ing. Simona Di Marzio 

 (Firma autografa omessa ai sensi dell’art.3 D.Lgs 39/1993) 

Il Direttore dell’USR Abruzzo 

Vincenzo Rivera 

firmato digitalmente 

(firma digitale ARUBA n° 6130940000299005) 

 


